
UBND XÃ CẨM LĨNH 

BAN CHỈ HUY PHÒNG 

CHỐNG THIÊN TAI &TKCN 

Số:        /QĐ-BCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Cẩm Lĩnh, ngày          tháng 5 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phƣơng án sơ tán dân, bảo vệ ngƣời, tài sản, bảo vệ sản xuất 

trên địa bàn xã Cẩm Lĩnh năm 2024 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/06/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Luật đê điều ngày 17/06/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 25/1016/QĐ-UBND ngày 17/06/2016 của UBND tỉnh về 

việc ban hành quy định một số nội dung về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Phương án sơ tán dân, bảo vệ người, tài sản, bảo vệ sản xuất trên địa 

bàn xã Cẩm Lĩnh năm 2024 ngày 09/05/2024 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Phê duyệt Phương án sơ tán dân, bảo vệ người, tài sản, bảo vệ sản xuất 

trên địa bàn xã Cẩm Lĩnh năm 2024 (có Phương án kèm theo). 

Điều 2: Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Cẩm Lĩnh 

căn cứ Phương án thực hiện. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Cẩm Lĩnh năm 

2024, các tiểu ban Phòng chống thiên tai, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- BCHPCTT & TKCN huyện; 

- Lưu: VT, PCTT. 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Nhƣ Hùng 



 

 

PHƢƠNG ÁN 

Sơ tán dân, bảo vệ ngƣời, tài sản, bảo vệ sản xuất 

trên địa bàn xã Cẩm Lĩnh năm 2024 

  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/06/2013; Nghị định số 66/2014/NĐ- 

CP ngày 04/07/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; 

Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 17/06/2016 của UBND tỉnh về 

việc Ban hành Quy định một số nội dung về cộng tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh. 

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời và khắc phục hậu quả do bão gây ra, 

góp phần phát triển kinh tế, xã hội bền vững, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa 

bàn. BCH phòng chông thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Cẩm Lĩnh xây dựng phương 

án Ứng phó với lũ, ngập lụt năm 2024 làm cơ sở cho công tác chỉ đạo, điều hành của 

cấp ủy, chính quyền hàng năm, với nội dung như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn xã trong hoạt động 

phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật. Nâng cao năng lực chỉ huy, điều 

hành, xử lý các tình huống tại chỗ để ứng phó thiên tai có hiệu quả; 

2. Nhằm tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và 

tác động của nó đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân trong xã. “Nâng cao 

nhận thức cộng đồng trong và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” để phát huy 

ý thức tự giác, chủ động, phòng chống thiên tai của cộng đồng thôn, xóm, hộ gia đình 

và từng người dân trên địa bàn xã; 

3. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ; phương tiện và vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ). Chủ động triển 

khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, tìm kiếm cứu nạn kịp thời để giảm thiểu 

UBND XÃ CẨM LĨNH 

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG 

THIÊN TAI &TKCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Cẩm Lĩnh, ngày      tháng   5 năm 2024 



thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Đồng thời khắc phục khẩn trương và 

quản lý các nguồn lực cứu trợ có hiệu quả sau thiên tai. 

B. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA XÃ 

1. Đặc điểm tự nhiên: 

Xã Cẩm Lộc là xã bãi ngang ven biển, cách trung tâm huyện Cẩm Xuyên 18km 

về phía nam. Là xã có bờ biển dài trên 6km, có đồi núi, có sông ngòi nên người dân 

có ngành nghề đa dạng như: sản xuất nông nghiệp, đánh bắt và nuôi trồng, thu mua 

chế biến thủy hải sản và một bộ phận nhỏ sống dựa vào ngành phụ (kinh doanh buôn 

bán và làm nghề thợ mộc, thợ xây, cơ khí...) 

2. Đặc điểm dân sinh, kinh tế - xã hội: 

a) Tình hình dân số: 

* Toàn xã hiện có 1849 hộ với 6521 nhân khẩu. Trong đó: 

- Nam giới có 3249 người, chiếm 49,8%. 

- Nữ giới có 3272 người, chiếm 50,2%. 

b) Việc sử dụng đất, nước, rừng (tài nguyên thiên nhiên) 

Tài nguyên đất: Diện tích tự nhiên 1.744,1ha 

c) Các hoạt động sản xuất kinh doanh: 

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân xã Cẩm Lĩnh chủ yếu là khai 

thác, đánh bắt, nuôi trồng, thu mua sơ chế thủy hải sản và sản xuất nông nghiệp, kinh 

doanh, buôn bán dịch vụ. Tổng sản lượng nông nghiệp đạt: 209.470 tấn; sản lượng 

bình quân đạt 321 kg/người/năm. Trong đó: 

• Sản xuất nông nghiệp: 

- Cây lương thực: 

+ Lúa vụ xuân: 217 ha, năng suất bình quân 60tạ/ha, sản lượng 130.020 tấn. 

+ Lúa Hè Thu: 164 ha, năng suất bình quân đạt 48,1 tạ/ha, sản lượng 78.88 tấn. 

- Cây công nghiệp: 

+Lạc: 15 ha. Năng suất bình quân đạt 26 tạ/ha, sản lượng 39 tấn. 

Chăn nuôi: 

+ Tổng đàn trâu bò hiện có: 385 con (Trâu 89 con, bò 296  

+ Tổng đàn lợn: 265 con 

+ Tổng đàn gia cầm: 12.000 con 



3) Đặc điểm thiên tai và cơ sở hạ tầng 

a) Đặc điểm thiên tai: Các loại hình thiên tại thường xảy ra trên địa bàn xã 

Cẩm Lĩnh là địa phương thường chịu tác động của biến đổi khí hậu, trong thời 

gian vừa qua thời tiết diễn biến ngày càng cực đoan, phức tạp các loại hình thiên tai 

ngày càng khốc liệt và khó đoán định, phải chịu ảnh hưởng của các loại hình thiên tại 

như: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, ngập lụt, sạt lở đất, nước dâng, xâm 

nhập mặn, nắng nóng, hạn hán, rét đậm, rét hại... 

- Bão: Do đặc điểm là xã có cửa biển và đường bờ biển kéo dài nên thường 

chịu ảnh hưởng nặng nề khi bão đổ bộ vào; bão thường xuất hiện từ đầu tháng 7 đến 

tháng 11 hàng năm. Tuy nhiên, trong những năm gần đây do tác động của biến đổi khí 

hậu cho nên thời gian và tần suất xuất hiện bão khó lường, có năm xuất hiện từ tháng 

2 và kết thúc đến tháng 12. 

- Mưa, lũ ngập úng: Với địa hình có bờ biển, có song, có núi nên hàng năm các 

loại hình thiên tai này thường xuyên xẩy ra: Mưa lớn gây ngập úng tại các vùng sâu 

trũng, các hồ chứa lớn… 

- Sạt lỡ đất, lũ ống, lũ quét: Đối với các vùng bám sơn địa trong những năm gần 

đây thường xuyên có xẩy ra sạt lỡ đất, tập trung chủ yếu tại thôn 3, thôn 6. 

- Rét đậm, rét hại: Thường xảy ra từ tháng 12 năm trước đến tháng 2 năm sau; 

tác động xấu đến sản xuất, chăn nuôi, đặc biệt là nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã. 

- Hạn hán, cháy rừng: Chủ yếu từ xảy ra tháng 4 đến tháng 7 hàng năm; hạn 

hán ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất nông nghiệp. 

- Các loại hình thiên tai khác có tác động đến Cẩm Lĩnh như nước biển dâng, 

xâm nhập mặn… hàng năm xã đã xây dựng các phương án phòng, chống đảm bảo 

theo quy định và diễn biến của quá trình biến đổi khí hậu trên địa bàn. 

b) Cơ sở hạ tầng 

- Thủy lợi:  

Toàn xã có 3 hồ: Hồ Khe Lau, Đập Khe Dinh, Đập Hóa Dục, có 04 cống( Đập 

lỡ, Đập trú, Đập vẹt, Đập cần) đống mở ra vào phục vụ cho tiêu thoát nước.  

- Giao thông: Tổng chiều dài các tuyến giao thông đường bộ trên địa bàn xã 

66km trong đó: Đường Quốc lộ, tỉnh lộ: 6km; đường giao thông do xã quản lý 60 km, 

có 04 cầu, trong đó: 2 cầu nối liên xã ( Cẩm Lĩnh- Cẩm Trung, Cẩm Lĩnh - Cẩm 

Nhượng), 2 cầu dân sinh ( thôn 3, thôn 6). 

- Xây dựng: Có 02 trường học kiên cố (01 trường Mầm non, 01 trường Tiểu 

học) 



- Nhà ở: Toàn xã hiện có 1735 ngôi nhà. Trong đó: 

+ Nhà kiên cố:           1710 nhà. 

+ Nhà bán kiên cố:               25 nhà. 

- Hệ thống thông tin liên lạc: Có 01 trạm phát thanh và 19 cụm loa phóng thanh 

trên địa bàn thôn xóm. 

- Hệ thống lưới điện: Toàn xã có 07 trạm biến áp đang hoạt động tốt; cơ bản 

đáp ứng nhu cầu sử dụng của nhân dân. 

- Y tế: Hệ thống trạm y xã Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đảm bảo đầy đủ, 

đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân. Đội ngũ cán bộ Trạm y 

tế gồm 05 người, trong đó có 01 bác sỹ, 04 y sỹ. 

  - Nước sạch, vệ sinh và môi trường: Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh: Có 1849 hộ sử dụng nước mưa, giếng đào và giếng khoan đảm bảo vệ sinh, 

chiếm tỷ lệ 100%. Tổ vệ sinh môi trường đảm nhận nhiệm vụ thu gom, xử lý rác thải 

trên địa bàn xanh sạch đẹp. Đường làng, ngõ xóm, cảnh quan được chỉnh trang. 

 - Khu neo đậu tàu thuyền: Dọc sông Dinh và song Rác.  

 c. Vùng có nguy cơ thấp trũng  

- Các hộ sống xung quanh vùng đập cầu thôn 1: 10 hộ với 13 khẩu. 

- Các hộ sống gần đập lở thôn 2: 17 hộ với 32 khẩu. 

- Các hộ sống ven đập trú thôn 2:  8 hộ với 10 khẩu. 

- Các hộ sống ven đập trú thôn 4: 12 hộ với 20 khẩu. 

- Các hộ ven sông Rác, đập Cần thôn 6:12 hộ với 29 khẩu. 

- Các hộ vùng thấp trũng thôn 5: 14 hộ với 28 khẩu. 

- Các hộ nuôi trồng thủy hải sản tại xứ cồn vạn: 12 hộ với với 26 khẩu. 

- Các hộ ven núi 16 hộ với 46 khẩu. 

C. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA PHƢƠNG ÁN 

1. Bảo vệ công trình phòng chống thiên tai. 

a) Hệ thống hạ tầng PCTT 

- Trên địa bàn xã có 02 trường học kiên cố (01 trường Mầm non, 01 trường 

Tiểu học, 01 trường Trung học cơ sở), 01 trạm Y tế và trụ sở UBND xã, và nhà kiên 

cố ở dân cư để sơ tán dân khi có bão, lũ; 



- Toàn xã có 06 xe ô tổ tải, 29 ô tô 4 chổ, 08 xe ô tô bán tải, 50 tàu thuyền, 50 

áo phao và 50 phao cứu sinh dùng để tìm kiếm cứu nạn, sơ tán nhân dân khi có thiên 

tai xảy ra; 

- Hệ thống truyền thanh: Có 01 trạm phát thanh và 19 cụm loa phát thanh của 6 

thôn; 

- Cộng đồng dân cư có 1710 nhà kiên cố, 25 nhà bán kiên cố. 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng về 

phòng, chống thiên tại; 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền luôn luôn xác định nhiệm vụ phòng chống thiên tai 

là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu và xuyên suốt trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, quản 

lý điều hành; 

- Các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội phải xây dựng phương án lồng vào các 

nội dung hoạt động của tổ chức mình đê vận động Đoàn viên, Hội viên tích cực thực 

hiện; 

- Trường Tiểu học đưa vào nội dung giảng dạy cho học sinh về phòng chống 

thiên tai đặc biệt là các rủi ro thiên tai có thể xảy ra trong bão lụt như: Chết đuối, các 

loại dịch bệnh như sốt xuất huyết, đau mắt đỏ.... 

- Phối hợp với các tổ chức mở lớp tập huấn nhằm nâng cao nhận thức phòng 

chống thiên tai cho cán bộ các cấp và nhân dân; 

b) Tăng cường hệ thống thông tin, truyền thông và giáo dục về phòng, chống 

thiên tai. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền và giáo dục luật phòng chống thiên 

tai như: Tổ chức các cuộc thi, sinh hoạt hoặc các cuộc tìm hiểu về phòng chống thiên 

tại trong nhân dân và trong học sinh. 

- Hàng năm phải nâng cấp hệ thống truyền thanh của xã để kịp thời tuyên 

truyền các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước các chương trình phát triển 

kinh tế của địa phương đặc biệt cho công tác chỉ huy theo phương châm “4 tại chỗ” 

của Ban chỉ huy phòng chống thiên tại. 

c) Quy hoạch vùng dân cư và tổ chức sản xuất thích ứng với thiên tai; rà soát, 

xác định khu vực nguy hiểm, có kế hoạch di dời dân cư ra khỏi vùng có rủi ro thiên 

tai cao. 

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch các khu dân cư, cần 

xác định các khu vực có địa hình cao ít ảnh hưởng của lũ lụt để di dời dân ở những 

vùng thấp trũng tránh lũ an toàn. 



d) Chuẩn bị về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm 

phục vụ ứng phó thiên tai. 

- Quản lý tốt lực lượng xung kích, dự bị động viên, tổ chức huấn luyện công tác 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo chấp hành tốt lệnh điều động khi 

có tình huống xảy ra. 

Kiểm tra, rà soát trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn để có kế hoạch, sửa chữa mua 

sắm thêm: Áo phao, phao cứu sinh, máy phát điện, loa cầm tay... 

e. Tổ chức thực hiện các giải pháp công trình, phi công trình để phòng chống 

thiên tai kết hợp với các tiêu chí bền vững trong nông thôn mới; 

2. Sơ tán ngƣời bảo vệ ngƣời, tài sản, bảo vệ sản xuất. 

a. Bảo vệ và sơ tán ngƣời 

- Phương án và địa điểm sơ tán, bảo vệ người, tài sản, bảo vệ sản xuất: Di 

chuyển người và tài sản từ nơi không an toàn về nơi an toàn. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc: Phụ trách nhiệm vụ 

này giao cho Công an xã và Công an viên của các thôn xóm. 

(Có phụ lục kèm theo) 

b. Bảo vệ tài sản, bảo vệ sản xuất 

Chuẩn bị phương án huy động lực lượng và kiểm tra phương tiện để có kế 

hoạch sửa chữa đảm bảo hoạt động khi bão lụt đến; ban công an có kế hoạch đảm bảo 

an ninh trật tự khi lụt, bão xảy ra, phối hợp với các thôn tăng cường kiểm tra các khu 

dân cư, không để nguy hiểm đến tính mạng của người dân. 

Ban chỉ huy quân sự xã điều động lực lượng dân quân tham gia cứu hộ đê điều, 

tìm kiếm cứu nạn và giúp dân khắc phục hậu quả sau lụt bão. 

3. Bảo đảm an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc. 

a) Đảm bảo an ninh trật tự 

Xây dựng tổ xung kích, tổ ứng cứu tại từng địa bàn để kịp thời phối hợp di dời 

dân và tài sản của nhân dân đến nơi an toàn, vận động giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại 

nhanh chóng khắc phục hậu quả thiên tai bão lụt. 

b) Đảm bảo giao thông 

Đề xuất phương án di dời những hộ dân vùng thấp trũng, ven sông, ven đập, 

ven núi có nguy cơ sạt lở; kiểm tra đề xuất tu sửa các tuyến đường, cầu cống, phối 

hợp ngành y tế để xử lý môi trường. 

c) Đảm bảo thông tin liên lạc 



Đảm bảo truyền thanh, phát thanh kịp thời, thường xuyên thông tin diễn biến 

tình hình bão lụt để nhân dân chủ động phòng tránh. Tuyên truyền cho các hộ gia đình 

thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”. 

Thường xuyên nắm thông tin thống kê chính xác tình hình thiệt hại ở các thôn, 

các trường, các Doanh nghiệp, HTX để tổng hợp nhanh báo cáo cho UBND xã, Ban 

chỉ huy PCTT-TKCN huyện. 

4. Lực lƣợng, phƣơng tiện, trang thiết bị tham gia phòng chống thiên tai 

Lực lượng chỉ huy: Đồng chí Chủ tịch UBND xã – Trưởng ban chỉ huy chịu 

trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung. 

Lực lượng: Ngoài các lực lượng nòng cốt tại địa phương (Ban Chỉ huy Quân sự 

xã, Công an xã, dân quân tự vệ) còn có các lực lượng khác tham gia như: Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân,... tham gia 

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai. 

Phương tiện tại chỗ: Hàng năm BCH PCTT & TKCN thực hiện hợp đồng 

nguyên tắc các phương tiện phục vụ công tác ứng phó thiên tai bao gồm các xe chở 

người dân đi sơ tán, vận chuyển tài sản đến nơi an toàn từ xe ô tô tải, xe ô tô 4 đến 7 

chỗ ngồi, thuyền, xuồng chèo, xuồng gắn máy, máy xúc, các loại sử dụng khi có các 

sự cố do thiên tai gây ra. 

5. Vật tƣ, nhu yếu phẩm đảm bảo công tác hậu cần 

Các nguồn vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm dự trữ do nguồn 

ngân sách xã chuẩn bị, dự trữ tại UBND xã, các thôn, HTX chuẩn bị, dự trữ tại thôn, 

HTX, mỗi hộ gia đình chuẩn bị phương tiện tại gia đình, dự trữ đủ lương thực, thực 

phẩm từ 7 đến 10 ngày như gạo, nước uống, mì tôm, lương khô… 

(Có Phụ lục kèm theo) 

6. Nguồn lực ứng phó với thiên tai: 

Kinh phí sự nghiệp sử dụng cho công tác PCTT&TKCN cấp xã hàng năm được 

bố trí trên 20 triệu đồng, bao gồm: Chi phí cho việc mua sắm trang thiết bị, dữ trữ vật 

tư, lương thực dự phòng tính huống thiên tai xảy ra trên địa bàn; Chi phí cho công tác 

tuyên truyền, tập huấn; Chi phí cho hỗ trợ xăng xe đi lại của các thành viên đi kiểm 

tra, đôn đốc, chỉ đạo công tác chuẩn bị phòng ngừa, ứng phó khi có thiên tai và chi 

phí hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện 



a. Trách nhiệm UBND xã: Phân công trách nhiệm từng thành viên trong Ban 

chỉ huy. 

b. Trách nhiệm Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN xã: Chỉ đạo, đôn 

đốc các đầu việc đã được phân công: Đồng chí Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm 

điều hành chung.  

Giao đồng chí Công chức địa chính nông nghiệp: Tổ chức trực ban 24/24, theo 

dõi sát biến động của mưa lũ, cập nhật thông tin diễn biến thời tiết, tham mưu các văn 

bản chỉ đạo, điều hành.  

c. Trách nhiệm của UBMTTQ xã; phối hợp di dời dân và tài sản của nhân dân 

đến nơi an toàn, vận động giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại nhanh chóng khắc phục 

hậu quả. 

d. Trách nhiệm của Thôn trưởng: Nắm chắc tình hình của địa bàn mình: Số hộ, 

khẩu cần di dời, sơ tán, địa điểm di dời, đến nơi sơ tán. 

- Tích cực kiểm tra vận động hướng dẫn nhân dân giằng chống nhà cửa, chuẩn 

bị có nơi trú ẩn an toàn khi có bão, lụt lớn xảy ra. Chuẩn bị phương tiện đầy đủ để cứu 

hộ, cứu nạn và vận động mỗi gia đình phải chuẩn bị lương thực, thực phẩm dự trữ cho 

7 - 10 ngày ăn. 

e. Trách nhiệm Xã đội trưởng: Điều động lực lượng dân quân tham gia cứu hộ 

đê điều, tìm kiếm cứu nạn và giúp dân khắc phục hậu quả sau lụt bão. 

f. Trách nhiệm Công an xã: Chuẩn bị phương án huy động lực lượng và kiểm 

tra phương tiện để có kế hoạch sửa chữa đảm bảo hoạt động khi bão lụt đến; Kế hoạch 

đảm bảo an ninh trật tự khi lụt, bão xảy ra, phối hợp với các thôn tăng cường kiểm tra 

các khu dân cư, không để nguy hiểm đến tính mạng của người dân. 

g. Trách nhiệm Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông 

dân: Kịp thời phối hợp di dời dân và tài sản của nhân dân đến nơi an toàn, vận động 

giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại nhanh chóng khắc phục hậu quả thiên tai bão lụt. 

2. Xác định nguồn lực thực hiện và kiến nghị đề xuất cấp trên 

a. Xác định nguồn lực thực hiện 

- Kinh phí: Kinh phí để thực hiện bản Kế hoạch này chủ yếu dựa vào nguồn 

kinh phí của xã và các nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân. 

- Con người: Là các tổ chức chính trị xã hội trong xã như lực lượng dân quân tự 

vệ, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên... 

- Phương tiện: Huy động các phương tiện trên địa bàn xã, ký hợp đồng nguyên 

tác với các chủ phương tiện như ô tô, máy đào, Tàu thuyền máy. 



- Các hộ gia đình sử dụng kinh phí của mình để mua lương thực, thực phẩm, 

sửa chữa, bảo dưỡng trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn của mình để sử dụng trong mùa 

bão, lũ. 

- Xin kinh phí hỗ trợ từ cấp trên từ các nguồn như ngân sách nhà nước, Quỹ 

phòng chống thiên tai. 

- Khi thiên tai xảy ra ác liệt kế hoạch này chưa đủ đáp ứng thì yêu cầu nhiệm 

vụ, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn yêu cầu cấp trên viện 

trợ. 

b. Kiến nghị, đề xuất: 

- Kiến nghị các cấp hàng năm mở các lớp tập huấn về phòng chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn cho toàn thể cán bộ và nhân dân xã nhà. 

- Hỗ trợ các trang thiết bị về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Phao 

cứu sinh, bao tải... 

C. KẾT LUẬN 

Trên đây là nội dung Phương án ứng phó với lũ, ngập lụt trên địa bàn xã Cẩm 

Lĩnh năm 2024, yêu cầu các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện. 

  

 

 

 

 

 


		2024-05-18T08:55:59+0700


		2024-05-18T13:59:08+0700


		2024-05-18T13:59:10+0700


		2024-05-18T13:59:11+0700




